O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 405/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Gustavo Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente verifique a

viabilidade de realizar a canalização de águas pluviais na rua dos Gerânios, nas

proximidades do numeral 26, Bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente proposição, tendo em vista que, há tempos, os

moradores desta localidade reivindicam a pavimentação asfáltica da rua informada.

Contudo, até o momento, não há projeto previsto para a execução da referida obra.

Dessa forma, com o objetivo de amenizar os transtornos enfrentados pelos

moradores, que sofrem com alagamentos e com a entrada excessiva de terra em suas

residências durante períodos de chuvas intensas, uma solução temporária seria a

realização da canalização adequada das águas pluviais.

Assim, o problema seria minimizado, garantindo aos moradores o mínimo de

segurança e tranquilidade em dias de chuva, até que a pavimentação seja efetivamente

realizada.

Diante do exposto, solicitamos ao Distinto Plenário a aprovação favorável desta

Indicação, com posterior encaminhamento à Mesa Diretora para que adote as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de fevereiro de 2026.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2026-02-10T11:45:49-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1